
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-MOGI Nº 250, 15 de setembro de 2023 
 
REFERENDADA NA 86° REUNIÃO PLENÁRIA DO CBH MOGI EM 24 DE NOVEMBRO DE 2023, AUDITÓRIO DO 
ICMBIO/CEPTA, MUNICÍPO DE PIRASSUNUNGA. 
 

Errata da Deliberação CBH Mogi n° 246, que indica 
empreendimentos aprovados no 2º pleito do FEHIDRO com recursos da 
fonte da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos 
para fins de Geração de Energia Elétrica - CFURH e da Cobrança pelo 
Uso da Água - COB do exercício e orçamento de 2023 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando a apuração dos empreendimentos aprovados no 1° pleito do FEHIDRO com recursos da fonte 
da Cobrança pelo Uso da Água – COB do exercício e orçamento de 2023; 
 
Considerando a apuração dos empreendimentos aprovados no 2° pleito do FEHIDRO com recursos da fonte 
da Cobrança pelo Uso da Água – COB do exercício e orçamento de 2023; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica o Anexo II da Deliberação CBH Mogi n° 246, de 12 de setembro de 2023, referente as indicações 
ao FEHIDRO no exercício de 2023 da fonte da Cobrança pelo Uso da Água – COB, com a seguinte redação:  
 

Nome Empreendimento 

 

Tomador Modalidade 
Sub 

PDC 

Valores (R$) 

Valor 
Pleiteado 

Valor 
Oferecido 

Contrapartida 

Valor total 
pleiteado 

1. Projeto de saneamento 
rural da microbacia do 
ribeirão dos machados 

Prefeitura 
Municipal de 

Socorro 

Não 
reembolsável 

3.1 418.101,32 8.532,68 426.634,00 

2. Execução de reforma e 
melhorias na ETE Santa Fé 
- 2ª Etapa (PRINCIPAL) 

Serviço De 
Água e 

Esgoto de 
Pirassunung

a - SAEP 

Não 
reembolsável 

3.1 834.309,50 178.382,38 1.012.691,88 

3. Fornecimento e 
Instalação de Hidrômetros 
no Município De 
Descalvado/SP- Fase II 

Prefeitura 
Municipal de 
Descalvado 

Não 
reembolsável 

5.1 224.162,70 27.705,50 251.868,20 

4. Obras de 
microdrenagem no Bairro 
São Manoel 

Prefeitura 
Municipal de 

Porto 
Ferreira 

Não 
reembolsável 

7.1 226.304,36 199.386,22 425.690,58 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

Nome Empreendimento 

 

Tomador Modalidade 
Sub 

PDC 

Valores (R$) 

Valor 
Pleiteado 

Valor 
Oferecido 

Contrapartida 

Valor total 
pleiteado 

5. Canalização do córrego 
guariba no trecho da Av. 
da Liberdade até av. 
Santos Dumont - etapa 2 
(principal) 

Prefeitura 
Municipal de 

Guariba 

Não 
reembolsável 

7.1 226.304,36 97.187,78 323.492,14 

TOTAIS 1.929.182,24 511.194,56 2.440.376,80 

  
 

Art. 2º Fica o Anexo III da Deliberação CBH Mogi n° 246, de 12 de setembro de 2023, referente a carteira de 
suplentes no exercício de 2023 da fonte da Cobrança pelo Uso da Água – COB, com a seguinte redação: 
 

Nome 

Empreendimento Tomador Modalidade 
Sub 

PDC 

Valores (R$) 

Valor 
Pleiteado 

Valor 
Oferecido 

Contrapartida 

Valor total 
pleiteado 

1. Execução de 
reforma e melhorias nos 

equipamentos 
existentes da ETE Santa 

Fé (NÃO PRINCIPAL) 

Serviço de Água 
e Esgoto de 

Pirassununga - 
SAEP 

Não 
reembolsável 

3.1 812.533,84 104.884,45 917.418,29 

2. Execução de 
Interceptor de Esgotos 
da Rua dos Ferroviários 

Serviço 
Autônomo de 
Água e Esgoto 
de Mogi Mirim 

Não 
reembolsável 

3.1 365.078,64 40.564,33 405.642,97 

TOTAIS 1.177.612,48 145.448,78 1.323.061,26 

 
 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, e deverá ser 
referendada pelo Órgão Plenário em sua na próxima reunião, e pode ser acessada, em 
www.sigrh.sp.gov.br/cbhmogi/deliberacoes. 
 
 

Ribeirão Preto, sede da secretaria executiva, 15 de setembro de 2023. 
 
 

 
 

               
        
 
 
 
 
 
 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da Soc. Civil - ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
Representante do Estado DAEE  

Sec. Ex. do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
Representante do Estado DAEE  

Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 
 


